
  

 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “ LUCIO VOLUSENO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° grado 
Viale dei Tigli n. 7 - 52038 SESTINO (AR)  0575/772604  fax  0575/772760 

Via Maggiore, 1 – 52032 BADIA TEDALDA (AR)  0575714409 fax 0575/714409 
e-mail aric81400v@istruzione.it – aric81400v@pec.istruzione.it  

cod. min. ARIC81400V 
 

 

ALBO  ON-LINE 
SITO WEB SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Determina affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B), del D.lgs. n. 36/2023 all’art. 45 del 
D.I. 129/2018, per la fornitura del “servizio di cassa” per il quadriennio 2025/2029. 
 
CIG: B16325A291 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato». 
 
VISTO la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii. . 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”. 
 
VISTO l’articolo 26 comma 3 della Legge 23/012/1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato”. 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.. 
 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”. 
 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 3 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”. 
 
VISTA la Legge 13.07.2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di Istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni vigenti”. 
 
VISTI il Decreto Interministeriale 129/2018; nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche. 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000981 - 20/03/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 - aggiornamento A.S. 2024-2025,  predisposto dal Collegio dei 
Docenti del 10/12/2024 – delibera n. 24; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 
comma, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dall’art. 1 comma 78, della Legge n. 107/2015. 
 
VISTO il D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012, ai sensi del quale le istituzioni scolastiche sono incluse nella 
tabella A annessa alla legge 720/1984 e sono pertanto sottoposte a regime di Tesoreria Unica di cui alla 
medesima legge nonché ai decreti attuativi del 22/11/1985 e 07/08/2009. 
 
VISTO l’art. 20 del Decreto Interministeriale 129/2018. 
 
CONSIDERATO che la convenzione di cassa stipulata con Intesa Sanpaolo S.P.A. è scaduta il 30/09/2024; 
 
CONSIDERATA la richiesta di proroga tecnica del servizio de quo fino al 31/03/2025, inviata a Intesa Sanpaolo  con 
provvedimento prot. n.2544 del 26/09/2024, accettata dalla banca cassiera in data 30/09/2024 – prot. 2620; 
 
CONSIDERATO che Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui all'oggetto, alle quali 
poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 20, comma 2, del D.I n. 129/2018, interamente recepito dalla Regione 
Siciliana con il D.A. n. 7753/2018; 
 
VISTA la determina di avvio manifestazione d’interesse servizio Convenzione di cassa 2024-2027 prot. n. 749 del 
06/03/2025; 
 
VISTO l’avviso pubblico di indagine di mercato finalizzata a raccogliere la manifestazione di interesse per la fornitura del 
“servizio di cassa” per il quadriennio 2025/2029 prot. n. 750 del 06/03/2025, 
 
VISTA l’unica manifestazione di interesse a partecipare alla procedura affidamento Servizio di Cassa 2025-029 della 
banca Intesa Sanpaolo spa,  con sede legale nel comune di Torino – P.zza San Carlo, 156, CAP 50127, P.I. 10810700152, 
codice fiscale 00799960158, prot. n. 875 del 13/03/2025; 
 
VISTA  l’accettazione da parte dell’Istituto di Credito, senza riserva alcuna di tutte le norme e le disposizioni contenute 
nell’avviso pubblico; 
 
VISTA la richiesta prevevtivo ns. protocollo n. 926 del 17/03/2025; 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000981 - 20/03/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



TENUTO CONTO dell’offerta economica presentata da Intesa Sanpaolo spa in data 20/03/2025 – prot. 976; 
 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la sola categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
 
VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. 24078 del 30.11.2018 riguardante del servizio di cassa ai sensi dell’art. 20, comma 3 e 5 
del D. I. 129 del 08/08/2018 e la documentazione ad essa allegata; 
 
CONSIDERATA che per espressa previsione dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio 
di stand still di 35 giorni per la stipula del successivo contratto; 
 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
VISTO l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del Dirigente Scolastico - RUP individuato - non sussistono le condizioni ostative 
previste dalle due succitate norme; 
 
CONSIDERATO che la procedura di affidamento conseguente dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. 2 
L’affidamento diretto del servizio di cassa per il quadriennio 2025/2029, con l’Operatore Economico Intesa Sanpaolo 
S.P.A. con sede nel Comune di Torino (TO), Piazza San Carlo n.156, partita IVA 10810700152 codice fiscale 00799960158. 
 
 
Art. 3 
L’importo della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
B), del D.lgs. n. 36/2023 con l’Operatore Intesa Sanpaolo  S.P.A è il seguente: 
 

 servizi Importo a base della procedura 
negoziata in € (IVA esclusa) 

1 Compenso e spese annue di 
gestione e tenuta conto 
(Servizio Base) 

 
€ 850,00 

 
2 Commissione a carico dell’Istituto 

per singola operazione di 
riscossione 
mediante bonifico 
(Servizio Base) 

compreso nell’importo di cui al 
punto 1 

 

3 Commissione per transazione 
inerente il servizio di riscossione 
tramite 
procedura MAV bancario e 
postale 

compreso nell’importo di cui al 
punto 1 

 

4 Commissione per transazione 
inerente il servizio di riscossione 
tramite 
procedura RID 
(Servizio Opzionale 

compreso nell’importo di cui al 
punto 1 

 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000981 - 20/03/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



5 Commissione per transazione 
inerente il servizio di riscossione 
tramite 
procedura RIBA 
(Servizio Opzionale 

compreso nell’importo di cui al 
punto 1 

 

6 Commissione per transazione 
inerente il servizio di riscossione 
tramite 
incasso domiciliato 
(Servizio Opzionale 

compreso nell’importo di cui al 
punto 1 

 

7 Commissione per transazione 
inerente il servizio di riscossione 
tramite 
bollettino 
(Servizio Opzionale) 

compreso nell’importo di cui al 
punto 1 

 

8 Commissione a carico dell’Istituto 
per singola operazione di 
pagamento ordinato dall’Istituto 
medesimo mediante bonifico, 
esclusi bonifici stipendi 
e rimborsi spese a favore dei 
dipendenti 
(Servizio Base) 

compreso nell’importo di cui al 
punto 1 

 

9 Spese annue per attivazione e 
gestione carte di credito  (servizio 
opzionale) 

15,00 

10 Spese annue per attivazione e 
gestione carte di debito (servizio 
opzionale) 

4,50 per ciascuna carta richiesta 

11 Oneri per ricarica carte prepagate 
emesse dal gestore (servizio 
opzionale) 

Compreso nell’importo di cui al 
punto 10 

12 Tasso annuo d’interesse passivo 
su anticipazioni di cassa (servizio 
opzionale) 

Euribor 1m/360 +2,50 

13 Tasso annuo d’interesse passivo 
su aperture di credito (servizio 
opzionale) 

Euribor 1m/360 +2,50 

14 Remunerazione forfettaria annua 
per custodia e amministrazione di 
titoli e valori  (servizio opzionale) 

Compreso nell’importo 

 
 
La spesa sarà imputata, sull’Aggregato di Spesa A01- 01 Funzionamento Amministrativo, esercizio 2025; 
 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
Entro 10 giorni si dovrà procedere con la stipula di apposita convenzione di cassa. 
 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile di Progetto il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe De Iasi. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza (Albo on Line – Amministrazione Trasparente). 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PROF. Giuseppe De Iasi 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000981 - 20/03/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI


		2025-03-20T17:28:11+0100
	GIUSEPPE DE IASI




